Wahlpflichtfach Global Health, Sommersemester 2025

Betreut von: PD Dr. med. Carmen Jochem, Emily Tavs

Zeitraum: ab dem 23.04.25 | jeweils mittwochs um 17:00-18:30 Uhr

Ort: Mikrobiologie Seminarraum UKR

Kontakt: global.health@ukr.de

Jede*r Teilnehmer*n hat einen Fehltermin.

Das Wahlfach findet in Prasenz statt.

Global Health
Regensburg

In dem Seminar werden von Dozierenden und Studierenden fiir Studierende in ca. zehn Veranstaltungen zu
internationalen Gesundheitsproblemen und zu Gesundheitsproblemen in

Landern des globalen Siidens abgehalten. Der Begriff Gesundheit wird interdisziplinar von

Seiten der Medizin, Politik, Okonomie, Anthropologie, Epidemiologie und

Philosophie beleuchtet. Es werden die Auswirkungen der Globalisierung auf die

Arbeitswelt des Mediziner:innenberufes thematisiert.

Der Leistungsnachweis erfolgt durch ein kurzes Referat zu einem Thema im Bereich ,Global Health”.

Die Veranstaltung wird von Frau PD Dr. med.
Carmen Jochem, Master of Global Health Policy, mitorganisiert und begleitet.

Vorlaufige Themen Sommersemester 2025

23.04.25

30.04.25

07.05.25

14.05.25

21.05.25

28.05.25

04.06.25

11.06.25

18.06.25

25.06.25

02.07.25

09.07.25

16.07.25

23.07.25

Einfihrungsseminar Global Health
Der spate Schwangerschaftsabbruch
Antibiotika Resistenzen

Entwicklungshilfe/White Saviourism

Weibliche Genitalverstimmelung (FGM)

Klimakrise und Gesundheit/Planetary Health
frei (Campusfest)

Migrantinnenmedizin

HIV

frei

Exkursion Anker Zentrum

Referate

Austausch chilenische Studierende-Delegation

Referate

PD Dr. med. Carmen Jochem
Dr. med. Helen Oppermann
Prof. Dr. med. Barbara Schmidt

Katharina, Maja Mattausch, Lilly Jansen

Lioba Vendel, Laura

Sonja Block

Migrantinnenmedizin, Karo Mehrwald

Elisabeth Schubert und Mia Schumm

Dr. Angela Schedlbauer



