Wahlpflichtfach Global Health, Sommersemester 2025

Betreut von: PD Dr. med. Carmen Jochem, Emily Tavs

Zeitraum: ab dem 23.04.25 | jeweils mittwochs um 17:00-18:30 Uhr

Global Health Regensburg

Ort: Mikrobiologie Seminarraum UKR

Kontakt: global.health@ukr.de

Jede*r Teilnehmer*n hat einen Fehltermin.

Das Wahlfach findet in Präsenz statt.

In dem Seminar werden von Dozierenden und Studierenden für Studierende in ca. zehn Veranstaltungen zu internationalen Gesundheitsproblemen und zu Gesundheitsproblemen in Ländern des globalen Südens abgehalten. Der Begriff Gesundheit wird interdisziplinär von Seiten der Medizin, Politik, Ökonomie, Anthropologie, Epidemiologie und Philosophie beleuchtet. Es werden die Auswirkungen der Globalisierung auf die Arbeitswelt des Mediziner:innenberufes thematisiert.

Der Leistungsnachweis erfolgt durch ein kurzes Referat zu einem Thema im Bereich "Global Health".

Die Veranstaltung wird von Frau PD Dr. med.

Carmen Jochem, Master of Global Health Policy, mitorganisiert und begleitet.

Vorläufige Themen Sommersemester 2025

23.04.25	Einführungsseminar Global Health	PD Dr. med. Carmen Jochem
30.04.25	Der späte Schwangerschaftsabbruch	Dr. med. Helen Oppermann
07.05.25	Antibiotika Resistenzen	Prof. Dr. med. Barbara Schmidt
14.05.25	Entwicklungshilfe/White Saviourism	Katharina, Maja Mattausch, Lilly Jansen
21.05.25	Weibliche Genitalverstümmelung (FGM)	Lioba Vendel, Laura
28.05.25	Klimakrise und Gesundheit/Planetary Health	Sonja Block
04.06.25	frei (Campusfest)	
11.06.25	MigrantInnenmedizin	MigrantInnenmedizin, Karo Mehrwald
18.06.25	HIV	Elisabeth Schubert und Mia Schumm
25.06.25	frei	
02.07.25	Exkursion Anker Zentrum	Dr. Angela Schedlbauer
09.07.25	Referate	
16.07.25	Austausch chilenische Studierende-Delegation	
23.07.25	Referate	